promoção da economia de recursos neste momento de crise econômica causada pela pandemia. Em
caso negativo, decline os motivos.

Destaca-se que no Projeto de Lei 16.143/2021, que estima a Receita e fixa a Despesa
do  Município  de  Maringá  para  o  exercício  financeiro  de  2022,  há  previsão  de  destinação  de  R$
1.380.964,00 (um milhão, trezentos e oitenta mil, novecentos e sessenta e quatro reais) para a realização
de 25 (vinte e cinco) eventos, dentre os quais está incluído o Carnaval de 2022.

Outrossim, salienta-se que o parlamentar signatário verificou que, no ano de 2019, o
Município destinou R$ 54.609,30 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e nove reais e trinta centavos)
para a realização do Carnaval nos bairros naquele ano, valor que foi utilizado para arcar com despesas
relativas a grades de proteção, lanches, músicos, direitos autorais, Corpo de Bombeiros, dentre outras.

Sendo assim,  considerando a  necessidade de  economizar  recursos  para  atender  às